Quare dicent gentes, ubi est Deus eorum ? nota
fiat in gentibus ante oculos nostros ultio san-
guinis servorum tuorum qui effusus est.

Ingrediatur coram te gemitus vincitorum in
magnitudine brachii tui : relinque filios inte-
ritus.

Et redde vicinis nostris septuplum in sinu eo-
rum : opprobrium suum quod exprobraverunt
tibi, Domine.

Nos enim populus tuus, et oves pascuæ tuæ
confitebimur tibi in sæculum : in generatione
et generatione narrabimus laudem tuam.

Ps. cxxxvii, 7. Scriptum autem videtur, quum Chaldæi et qui cum ipsis stabant, templum profanare cœpissent. » Maurer. Strophæ duæ : vers. 1-4, calamitatis descriptio ; 5-12, preces, post quas conclusio vers. 13.

1. Carmen Asaphi.

- Deus, venerunt gentes in hæreditatem tuam,
polluerunt templum tuum sanctum,
fecerunt Hierosolymam ruinas.
2. Dederunt cadaver servorum tuorum
cibum avibus cœli,
carnem piorum tuorum bestiis terræ.
3. Effuderunt sanguinem eorum, instar aquæ,
circum Hierosolyma, nec fuit, qui sepeliret.
4. Facti sumus opprobrium vicinis nostris,
irrisio et ludibrium circumjacentibus nostris.
5. Quousque, Jova, irascere perpetuo,
ardebit instar ignis indignatio tua?
6. Effunde iram tuam in gentes quæ non norunt te,
et in regna quæ nomen tuum non invocant.
7. Nam voravit *hostis* Jacobum,
et habitationem ejus vastant.
8. Ne memineris nobis (contra nos) culpæ majorum (patrum),
festinanter obviam nobis veniant miserationes tuæ,
nam exhausti (tenues) sumus vehementer.
9. Adjuva nos, Deus salutis nostræ,
propter honorem nominis tui,
et eripe nos, et condona peccata nostra
propter nomen tuum.
10. Cur dicant populi : « Ubi est Deus eorum ? »
Appareat Deus inter gentes coram oculis nostris,
et simul appareat ultio sanguinis servorum tuorum effusi.
11. Veniat in conspectum tuum gemitus devincti (populi tui),
secundum magnitudinem brachii tui superstites fac filios mortis.
12. Et redde vicinis nostris septuplum in sinum eorum,
probrum eorum, quo affecerunt te (vers. 10), Domine.
13. Et nos populus tuus et grex pascui tui,
celebrabimus te in perpetuum,
per omnes ætates narrabimus laudes tuas.

NOTÆ.

Vers. 2. Bestiis : 1 paragog., ut *Ps. l, 10.* Hæc intelligi possunt, sive de cœde magna, quando non possunt omnia cadavera sepeliri; sive de crudelitate hostium, qui non passi fuerint ea sepeliri. — Vers. 8. *Festinanter*, propr. *festina*. — Vers. 10. Alii, *appareat inter.... ultio*, etc. — Vers. 11. *Filios mortis*, i. e. morti destinatos.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS LXXVIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Psalmus Asaph.

De hoc titulo nihil dicendum occurrit. Argumentum est deploratio calamitatis, quæ accidit Hebræis sub Antiocho, et cæteris regibus tempore Machabœorum, ut communiter docent S. Augustinus, Theodoreus, Euthymius et multi recentiorum; et ipse etiam auctor libri Machabœorum primi cap. vii, allegat hunc Psalmum, tanquam vaticinium earum calamitatum. Potest tamen accommodari idem Psalmus, ut eum accommodat S. Augustinus, ad persecutio-nes quas passa est Ecclesia a regibus et imperatoribus paganis. In hoc Psalmo concordant textus hebraici, græci et latini, et totus Psalmus facilissimus est.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. 1. DEUS, VENERUNT GENTES IN HÆRESTITATEM TUAM, POLLUERUNT TEMPLUM SANCTUM TUUM : POSUERUNT JERUSALEM IN POMORUM CUSTODIAM.

Alloquitur Propheta Deum, et in persona populi Dei, qui futurus erat tempore Machabœorum, conqueritur de vastatione templi et civitatis. Narrat autem hic Propheta Deo, non ut eum doceat, quasi ignorantem, cum potius ab eo sibi revelata didicerit, sed ut hac commemoratione moveat ipse se ad orandum ardenter. « Deus, inquit, venerunt gentes, » pagani videlicet idololatræ, « in hæreditatem tuam, » id est, in eam civitatem et provinciam, quam elegisti de toto orbe terrarum in propriam possessionem. Hæreditas enim et possessio in Scripturis pro eodem accipiuntur. Explicit deinde ad quid venerint gentes in hæreditatem Dei : « Polluerunt, inquit, templum sanctum tuum. » Quod factum est sub Antiocho, ut dicitur lib. I Machab. cap. i; tunc enim idolum in templo collocatum est, et altaria profanata, atque idolis consecrata. « Posuerunt Jerusalem in pomorum custodiam, » id est, ipsam regiam civitatem adeo desolaverunt, ut non videretur amplius civitas, sed tugurium desertum, qualia sunt quæ eriguntur ad custodiam pomorum in horis, aut vineis, et pomis collectis deseruntur. Id accidisse sub Antiocho testatur lib. I Machab. cap. iii, ubi sic legimus : « Et Jerusalem non habitabatur, sed erat sicut desertum. » Vox hebræa ὅγι, pro qua habemus, pomorum custodiam, significat *vastationem, desolationem, desertum*, et similia. Sed Interpretes Septuaginta, utrem declararent per similitudinem, dixerunt: « In pomorum custodiam. » S. Hieronymus vertit, *in acervum lapidum*. Sed melior videtur interpretatio prior quam latinus Interpres secutus est. Civitas enim reducitur in acervum lapidum, quando omnino destruitur, et lapides domorum in locum unum colliguntur; at Jerusalem non ita funditus eversa fuit, ut habitari non posset : sed muri dejecti fuerunt, et civitas ex parte incensa, et habitatores fugati, ut

habetur lib. I Machab. cap. i. Sed tamen adhuc retinebat formam civitatis, et habitari potuisse, ut colligitur ex eodem lib. I, cap. iii et iv; proinde rectius comparatur pomorum custodiæ, id est, tugurio semidiruto et deserto, quam acervo lapidum.

Vers. 2. 2. POSUERUNT MORTICINA SERVORUM TUORUM ESCAS VOLATILIBUS CŒLI, CARNES SANCTORUM TUORUM BESTIIS TERRÆ.

Vers. 3. 3. EFFUDERUNT SANGUINEM EORUM, TANQUAM AQUAM IN CIRCUITU JERUSALEM, ET NON ERAT QUI SEPELIRET.

Deploravit vastationem templi et civitatis; nunc deplorat cædem hominum et barbariem, ac feritatem hostium, qui cadavera sepeliri non patientur. « Posuerunt, inquit, morticina, » id est, cadavera, occisorum Judæorum, non dederunt sepulturæ; sed exposuerunt in escam corvis et canibus. Morticina proprie dicuntur cadavera eorum, qui morbo intereunt: tamen hoc loco extenditur vocabulum ad cadavera occisorum. Nam in sequenti versiculo explicatur quæ sint illa morticina, cum additur: « Effuderunt sanguinem eorum, » id est, « servorum tuorum, » sive « sanctorum tuorum, » id est, hominum tibi sacrificatorum per fidei professionem: « in circuitu Jerusalem tanquam aquam, » id est, magna copia, sine delectu personarum, sine timore aliquo; « et non erat qui sepeliret, » et ideo relinquebantur cadavera illa avibus cœli et bestiis terræ. Hoc impletum est, tum in aliis multis, tum potissimum in illis sexaginta viris primariis, quos una die curavit occidi Alcimus prope Jerusalem, ut dicitur lib. II Machab. cap. vii. Ibi enim citatur hic versiculus, ubi cædes illorum describitur.

Vers. 4. 4. FACTI SUMUS OPPROBRIUM VICINIS NOSTRIS : SUBSANNATIO, ET ILLUSIO HIS, QUI IN CIRCUITU NOSTRO SUNT.

Deplorat nunc etiam infamiam quæ ex perse-

Mortici-
na quæ
sunt pro-
prie?

cutione illa est secuta. « Facti sumus, inquit, opprobrium vicinis nostris, » id est, vicini regnorum, Moabitarum, Ammonitarum et aliarum gentium, quae despiciebant et irridebant Hebreos, ut homines imbellis et contemptibiles.

Vers. 5. 5. USQUEQUO, DOMINE, IRASCRIS IN FINEM? AGCENDETUR VELUT IGNIS FUROR TUUS?

Videbat Propheta iram Dei in populum suum accensam adeo vehementer, ut videretur periculum imminere, ne populus funditus interiret; ideo in persona populi precatur finem tantæ indignationis. « Usquequo, inquit, irasceris in finem? » id est, quoque crescat ira tua, et crescendo minabitur nobis ultimum exterminium? Id ipsum repetens addit: « Usquequo accendet velut ignis zelus tuus? » Ubi comparat indignationem Dei igni qui, nisi celeriter extinguitur, crescere solet in immensum, et in cinerem omnia redigere. Per Ira Dei quid sit? iram non intelligitur perturbatio, sed voluntas exigendi spiritualem castitatem, et puniendi eos, qui fornicantur ab ipso.

Vers. 6. 6. EFFUNDE IRAM TUAM IN GENTES, QUÆ TE NON NOVERUNT; ET IN REGNA, QUÆ NOMEN TUUM NON INVOCAYERUNT.

Orat converti iram Dei in hostes populi sui, quasi dicat: Nos etsi mali filii simus, tamen filii sumus, te novimus Deum verum, te colimus et invocamus. « Effunde » igitur potius « iram tuam in hostes tuos, qui te non neverunt, » id est, non habent pro Deo, et non invocant nomen tuum, quia omnipotentem te esse non credunt. Sed occurrit quæstio ex cap. XII *Lucæ*, ubi dicitur: « Servus qui non novit voluntatem Domini sui, vapulabit paucis; qui autem novit, et non fecit, vapulabit multis. » Respondet S. Augustinus Evangelium loqui de servis, qui sunt in eadem familia; inter eos enim gravius peccant et severius puniuntur, qui scientes peccant, quam qui peccant ne-scientes: sed utrisque multo gravius peccant et longe asperius puniendi sunt, qui de familia non sunt, sed hostes jurati sunt, « et serviunt creaturæ potius quam Creatori, » et familiam totam gravissime persequuntur, quales erant illi de quibus in hoc Psalmo agitur versiculo sequenti.

Vers. 7. 7. QUIA COMEDERUNT JACOB, ET LOCUM EJUS DESOLAYERUNT.

Non solum enim isti Deum non invocarunt, verum etiam populum ejus quasi panem consumserunt spoliantes, fugantes, interficienes, vel etiam minis et tortoribus in corpus suum traiacentes per fidei abnegationem; quomodo e contrario dicitur S. Petro, *Act. x*: « Macta et manduca, » id est, in corpus Ecclesiae recipe per conversionem ad veram fidem. « Et locum ejus desolaverunt, » id est, civitatem Jerusalem desolantes in solitudinem redegerunt. In hebreo ha-

betur, *decorum ejus, sive pulchram habitationem ejus desolaverunt.*

8. NE MEMINERIS INIQUITATUM NOSTRARUM ANTIQUARUM: CITO ANTICIPENT NOS MISERICORDIAE TUÆ, QUA PAUPERES FACTI SUMUS NIMIS.

Ne videtur populus Dei, dum hostes accusat, et dignos poena esse judicat, seipsum voluisse justificare, quasi non meritas poenas daret, et quasi potentia adversariorum, non justitia Dei atteretur; confitetur in hoc versiculo peccata sua, et parentum suorum, et ad misericordiam patris, non justitiam judicis appellat. « Ne memineris, inquit, iniquitatum nostrarum antiquarum, » id est, ne punias nos ob iniuitates antiquas, tum nostras, tum parentum. Solet enim Deus aliquando reddere iniuitatem patrum in filios in tertiam et quartam generationem, ut dicitur *Exod. xx.* Imo et Dominus dicit *Math. xxiii*: « Implete mensuram patrum vestrorum; » et paulo post: « Ut veniat super vos omnis sanguis justus, qui effusus est super terram a sanguine Abel usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiæ, » etc. Ne que contraria est hæc sententia Ezechieli, cap. XVIII, qui dicit: « Filius non portabit iniuitatem patris; » filius enim proprie punitur ob peccata sua, sed dicitur aliquando puniri ob peccata parentum; quoniam Deus non punivisset illum, quamvis juste eum punire potuisset, nisi iratus peccatis parentum. Quod autem filius non portet iniuitatem patris, nisi sequatur iniuitatem patris: docent SS. Patres, Hieronymus in cap. XVIII *Ezechiel.*, Augustinus in *Psalm. cxviii*, Gregorius lib. XV *Moral.* cap. XXII, et Chrysostomus homil. 29 in *Genesim*. « Cito anticipent nos misericordia tue, » id est, jam ruimus in interitum, nisi velocissime misericordia tua præveniat nos: anticipare enim hoc loco, est præoccupare, sive prævenire ultimam ruinam, ad quam velocissime currimus. Addit, et declarat cur tanta celeritate auxilii sit opus. « Quoniam, inquit, pauperes facti sumus; ubi per pauperes, intelliguntur affliti, humiliati, attenuati, egeni non solum divitiarum, sed etiam virium et auxilii.

9. ADJUVA NOS, DEUS SALUTARIS NOSTER, ET PROPTER GLORIAM NOMINIS TUI, DOMINE, LIBERA NOS, ET PROPITIUS ESTO PECCATIS NOSTRIS PROPTER NOMEN TUUM.

Explicat Propheta quomodo misericordia Dei anticipet nos: explicat autem per modum orantis, non per modum docentis. « Adjuva, inquit, nos, Deus salutaris noster, » id est, anticipent nos misericordia tue adjuvando nos in facienda justitia, ad evitanda peccata futura, et in agenda penitentia, ad expianda peccata præterita. Dicit autem *adjuva*, ut ostendat non tolli arbitrii libertatem per auxilium gratiæ, sed stabiliri: non enim proprie adjuvatur, nisi qui aliquid agit cooperando gratiæ. Declarat deinde utrumque: « Et

Quomodo filii puniantur ob peccata parentum?

propter gloriam nominis tui libera nos, » id est, non propter merita nostra, sed propter gloriam tuam libera nos a morte peccati futuri, quod facis dum adjuvas in facienda justitia. « Et proprius esto peccatis nostris propter nomen tuum, » id est, et propter eamdem gloriam tuam, non propter merita nostra, remitte peccata praeterita, quod facis, dum adjuvas in agenda pœnitentia. Potest etiam sic exponi, et fortasse magis ad litteram : « Adjuva nos, Deus salutaris noster, » in hac præsenti calamitate, quod ut facias duo sunt necessaria, et ut liberes nos a persecutione, et ut ignoscas peccatis propter quæ in persecutionem incidimus. Utrumque autem petimus non propter justitiam et merita nostra : sed propter nomen et gloriam tuam.

Vers. 10. **10. NE FORTE DICANT IN GENTIBUS : UBI EST DEUS EORUM, ET INNOTESCAT IN NATIONIBUS CORAM OCULIS NOSTRIS.**

Ecce cur dixerit in præcedenti versiculo, « propter gloriam nominis tui, » nimirum, « ne forte dicant in gentibus : Ubi est Deus eorum, » id est, ne forte dicant gentes : sic enim habent hebrei et græci codices; vel (quod est idem) ne dicatur inter gentes : « Ubi est Deus, » qui solebat adesse Judæis? et blasphemetur potentia, vel sapientia Dei quasi fugerit, aut absconderit se tanquam imbecillus; aut ignoraverit, quid acciderit populo suo : « Et innotescat in nationibus coram oculis nostris, » id est, non solum aliqui ita blasphemant, sed divulgetur hæc blasphemia inter nationes, nobis ipsis videntibus et audientibus, ac per hoc etiam graviter erubescientibus.

Vers. 11. **11. ULTIO SANGUINIS SERVORUM TUORUM QUI EF-FUSUS EST, INTROEAT IN CONSPPECTU TUO GEMITUS COMPEDITORUM.**

Ergo ne blasphemetur nomen tuum, « introeat in conspectu tuo ultio sanguinis servorum tuorum, » tam immaniter effusi; introeat etiam gemitus servorum tuorum captivorum, et in compedibus constitutorum, id est, respice aliquando sanguinem effusum servorum tuorum occisorum, et ulciscere; respice, et ulciscere servos tuos, qui reliqui sunt, et in compedibus viventes gemunt ad te, Domine. In codicibus græcis conjungitur illud, « ultio sanguinis, » cum verbo præcedente, « innotescat in nationibus, » ut sensus sit : « Innotescat in nationibus ultio sanguinis servorum tuorum, qui effusus est, et introeat in conspectu tuo gemitus compeditorum; » sed quia in textu originali verbum *innotescat* est generis masculini, et verbum *introeat*, est generis feminini, et nomen *ultio*, ut etiam *gemitus*, sunt generis feminini apud Hebræos, oportet conjungere nomen *ultio* cum verbo *introeat*, non cum verbo *innotescat*, ut recte conjunxit latinus Interpres; et credibile est sic etiam conjunxisse Septuaginta Interpretes, quamvis postea interpunctionem muta-

verint, qui hæc non adverterint : utraque tamen lectio verum sensum continet, et posset dici pro lectione græca, non esse universale, ut nomen generis feminini semper conjugatur cum verbo generis feminini apud Hebræos. Nam ipse etiam S. Hieronymus coniunxit nomen *ultio* cum verbo *innotescat*.

12. SECUNDUM MAGNITUDINEM BRACHII TUI POS- SIDE FILIOS MORTIFICATORUM. Vers. 12.

13. ET REDDE VICINIS NOSTRIS SEPTUPLUM IN SINU EORUM, IMPROPERIUM IPSORUM, QUOD EXPRO-BRAVERUNT TIBI, DOMINE. Vers. 13.

Duo supra petierat Propheta in persona populi Dei, ut ulciseretur sanguinem occisorum, et ut liberaret captivos morti destinatos; nunc eadem duo petit, sed ordine converso : primum enim petit conservationem vivorum, deinde ultionem interemptorum. « Secundum magnitudinem, inquit, brachii tui posside filios mortificatorum, » id est, quemadmodum brachium tuum robustissimum est, ita forfiter resiste persecutoribus nostris, et posside, ut propriam hæreditatem, reliquias populi tui, filios videlicet eorum qui ab hostibus occisi sunt : « Et redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum, » id est, retribue vicinis hostibus nostris pœnam longe majorem, quam pœnam reconde in sinu eorum, ut non facile eam excutere possint. « Retribue, inquam, illis improperiū, quod exprobraverunt tibi, Domine, » id est, sicut exprobraverunt tibi imbecillitatem et insipientiam, quasi verus Deus non esses : sic ostende illos vere fuisse imbecilles et insipientes, et non tam homines, quam vermiculos terræ, aut pulverem et cinerem. Illud posside, in hebræo est *הַתְּהִרְתָּ* *hether*, *reliquos fac*, sive *fac ut supersint*, et *remaneant*, quare Septuaginta verterunt sensum, non verbum. Illud, *filios mortificatorum*, in hebræo est, *filios mortis*, quod potest significare homines morti destinatos, et sic multi exponunt; tamen Septuaginta Interpretes per *filios mortis* intellexerunt *filios occisorum*; vel, ut habet alia lectio, *filios morte punitorum*, et hanc putamus veram hujus loci sententiam; nam non solum hoc loco, sed etiam in *Psalm. ci*, ubi legimus : « Ut audiret gemitus compeditorum, ut solveret filios interemptorum : » habentur eadem verba hebraica, quæ ad litteram significant « *filios mortis* : » et tamen Septuaginta constanter verterunt, « *filios interemptorum*, » et sic exponunt Hieronymus, Augustinus et alii veteres. Per illud « vicinis nostris, » aliqui intelligunt Idumæos et Philistæos, et alios vicinos qui videbant ærumnas Judæorum, et non miserebantur; sed verius exponunt alii, qui per vicinos intelligunt Antiochenos, qui cum Antiocho rege Syriæ incenderunt Jerusalem, templum profanaverunt, et Judæos a vera religione crudelissima persecutione abstrahere conati sunt: isti enim et vicini erant, et hostes jurati. Illud,